СОВЕТ ЗОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  МАРКСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     РЕШЕНИЕ

20.02.2019 г.  №  11/42

 Заслушав информацию главы Зоркинского муниципального образования о работе , проводимой на территории  по сбору недоимки налогов
СОВЕТ решил:

                  1. Принять к сведению информацию  о работе по  проводимой администрацией по сбору недоимки  по налогам.
                   2.  Администрации Зоркинского муниципального образования усилить работу с налогоплательщиками, уточнять место проживания налогоплательщика.
                   3. Решение разместить на официальном сайте  администрации в сети «Интернет».

Глава Зоркинского
муниципального  образования                          Е.С.Пономарева

Остановлюсь на организации работы по сокращению недоимки по налогам.
 Местный бюджет Зоркинского формируется за счет налоговых и неналоговых доходов, взимаемых в свою очередь, с физических и юридических лиц. Налоговые доходы напрямую влияют на социальную сферу сельского поселения: на ремонт и содержание  водопроводных сетей, оплату электроэнергию, содержание муниципального имущества, содержание культуры, аппарата администрации. Резервом увеличения налоговых доходов является сокращение недоимки.
Объем недоимки по земельному налогу по состоянию на начало 01.01.2019 г. составил   1600,2 тыс.руб.,
- на 01.12.2018 г числилось  в сумме  -903,8 тыс.руб.
Налог на имущество физ. лиц по состоянию на начало 2019 года -   937,5 тыс.руб
- на 01.12.2018 г числилось в сумме – 450,6  тыс.руб
Одним из пунктов мероприятий по ликвидации задолженности по налогам, является оповещение, прием задолжников и выписки, оплата квитанций. Гражданам разъясняем, что налоги - это доход, который в дальнейшем расходуется на благо нашего поселения. Не получая этих бюджетных средств, Зоркинское  муниципальное образование не может полноценно формировать свой бюджет, осуществлять свои обязанности, через исполнение которых, реализуют законные права граждан. В настоящее время продолжается работа по выявлению налогоплательщиков, умерших, не проживающих на территории, адреса прописки, уточнение собственника, земли и имущества. С 2016 года новая налоговая программа, квитанции населению поступают с конца августа. Основная оплата налогов ожидается в октябре, ноябре. Для того, чтобы не было недоимки по налогам на землю по ошибочным квитанциям, населению необходимо собрать пакет документов, все пенсионеры идут в Администрацию, собираем письма и работу по этим квитанциям проводим совместно с налоговой службой.

Администрация  Зоркинского муниципального образования  обращается к депутатам-   в  своих  избирательных округах  при встрече  с избирателями разъяснять о  своевременном                                                                     исполнении конституционной обязанности - уплатить исчисленные налоги до истечения сроков уплаты.
С 2016 года срок уплаты налогов перенесен до 1 декабря. Хочу обратиться  еще с такой просьбой, разъясняйте плательщикам налога на имущество не ждать конечного срока, а оплатить налоги раньше.
Обратить  их внимание, что в случае неуплаты налогов в установленные сроки начисляется пеня за каждый день просрочки платежа, а суммы задолженности по налогу и пени будут взыскиваться в принудительном порядке, включая обращение в судебный орган.